ATA Nº 10/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM
QUATORZE DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. Aos quatorze dias do mês de junho
do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, na sala de reuniões do Instituto de Previdência
Social dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato
Grosso do Sul, foi realizada reunião ordinária tendo como objetivo as seguintes pautas: 1)
Reunião remota com representantes da Instituição Banco do Brasil; 2) Análise do fundo
ITAÚ AÇÕES MOMENTO 30 II FIC DE FI, CNPJ n° 42.318.981/0001-60. Estavam presentes os
seguintes membros: Márcio Fernandes Vilela Rodrigues, José dos Santos da Silva, Theodoro
Huber Silva e Andréa Londero Bonatto, sendo que os membros Luiz Constâncio Pena de Moraes,
Orlando Conceição Malheiros e João Vicente Chencarek justificaram a ausência. Constatado
quórum, o Presidente do Comitê de Investimentos deu início a reunião remota com os
representantes da Instituição Banco do Brasil, que apresentou o histórico da empresa,
contextualizou o cenário econômico atual e apresentou BB ESPELHO JGP INSTITUCIONAL
EQUILÍBRIO 30 FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDO DE INVESTIMENTO
FINANCEIRO IS RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO LONGO PRAZO RESPONSABILIDADE
LIMITADA, CNPJ: 53.828.511/0001-62, que busca a obtenção de  rentabilidade, liquidez e
flexibilidade  na composição da carteira em empresas privadas. Finalizando a reunião ele
explicou que o momento é de resiliência e cautela na exposição em Renda Variável, uma vez
que na visão deles o corte na taxa de juros americana pode ocorrer a partir do final do segundo
semestre de 2024 beneficiando assim a renda variável. Após ser questionado pelos membros do
Comitê sobre a performance do fundo BB MULTIMERCADO o representante Marcelo Ushida
ressaltou que faria mais sentido aplicar os valores do fundo em algum outro fundo DI que
representa menos risco e maior rentabilidade. Ressaltou também que no atual momento a renda
fixa pode proporcionar o alcance da meta atuarial. Na segunda parte da reunião foi apresentado
o relatório sobre o possível resgate do fundo ITAÚ AÇÕES MOMENTO 30 II FIC DE FI, ficando
decidido pela solicitação do resgate total do fundo, levando em consideração a Nota Técnica SEI
nº 296/2023/MPS, foi redigido um documento com a  justificativa para o resgate. Quanto ao
investimento do valor, considerando que o resgate é em D+23, será aguardada a próxima reunião
do COPOM para tomada de decisão. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, tendo
eu, Theodoro Huber Silva, lavrado a presente ata que depois de lida e aprovada fica assinada
por todos os presentes.

Márcio Fernandes Vilela Rodrigue
           Presidente

                                Theodoro Huber Silva
                        Secretário

Andréa Londero Bonatto
           Membro

                          José dos Santos da Silva
             Membro